



БЮЛЛЕТЕНЬ

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НЕРЮНГРИНСКОГО РАЙОНА

Учредители: Нерюнгринский районный Совет депутатов, Нерюнгринская районная администрация

Четверг, 13 ноября 2014 г.

№ 43 (433)

Издается с 05.10.2006

ПОСТАНОВЛЕНИЯ, РАСПОРЯЖЕНИЯ ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НЕРЮНГРИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Нерюнгринской районной администрации от 31.10.2014 № 2802

Об утверждении основных направлений бюджетной, налоговой и долговой политики МО «Нерюнгринский район» на 2015-2017 годы

В целях разработки проекта бюджета Нерюнгринского района на 2015 год и среднесрочного финансового плана на 2015-2017 годы, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Нерюнгринском районе Нерюнгринская районная администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления бюджетной, налоговой и долговой политики Нерюнгринского района на 2015-2017 годы (приложение).
2. Настоящее постановление опубликовать в Бюллетене

органов местного самоуправления Нерюнгринского района и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нерюнгринский район» в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Нерюнгринской районной администрации по экономике, финансам и торговле Пиляя С.Г.

Глава района

А. В. Фитисов

Утверждены
постановлением Нерюнгринской
районной администрации
от 31.10.2014 N 2802
(приложение)

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ, НАЛОГОВОЙ И ДОЛГОВОЙ ПОЛИТИКИ МО «НЕРЮНГРИНСКИЙ РАЙОН» НА 2015-2017 ГОДЫ

Основные направления бюджетной, налоговой и долговой политики муниципального образования «Нерюнгринский район» подготовлены в соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Нерюнгринском районе, утвержденным решением Нерюнгринского районного Совета от 27.12.2010 № 6-23.

Бюджетная политика на 2015-2017 годы основана на законах Российской Федерации, Республики Саха (Якутия) и направлена на содействие социальному и экономическому развитию муниципального образования «Нерюнгринский район» при безусловном учете критериев эффективности и результативности бюджетных расходов.

Основные направления бюджетной, налоговой и долговой политики определяют стратегию действий органов местного самоуправления в части формирования доходов, расходов бюджета района и являются базой для формирования бюджета Нерюнгринского района на 2015 год и среднесрочного финансового плана на 2015-2017 годы.

Основные итоги бюджетной и налоговой политики в 2013-2014 годах

Бюджетная и налоговая политика 2013-2014 годов была направлена на увеличение поступлений от неналоговых до-

ходов, укрепление доходной части местного бюджета, выполнение бюджетных обязательств, обеспечение граждан доступными и качественными муниципальными услугами путем повышения эффективности и результативности бюджетных расходов.

Бюджетная и налоговая политика МО «Нерюнгринский район» выстраивалась с учетом мер, направленных на снижение негативных явлений финансово-экономического кризиса и реформирования муниципальных финансов.

В рамках реализации бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Нерюнгринский район» за истекший период достигнуты следующие результаты:

По доходам

Объем поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета Нерюнгринского района по итогам 2013 года увеличился по сравнению с 2012 годом на 3,2 %. По итогам 9 месяцев 2014 года объем поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета Нерюнгринского района снизился на 10,5 % по сравнению с аналогичным периодом 2013 года. Снижение связано в основном с недопоступлением налога на доходы физических лиц в связи с изменением показателей прогноза социально-экономического развития района.

Финансовым органом Нерюнгринского района проводится еженедельный оперативный мониторинг по поступлению налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет МО «Нерюнгринский район».

Активно работает межведомственная комиссия по ликвидации задолженности юридических лиц по платежам перед бюджетами всех уровней, погашению недоимки, легализации фонда оплаты труда в малом и среднем бизнесе, выявлению и пресечению фактов уклонения от уплаты налогов. За 9 месяцев 2014 года проведено 3 заседания комиссии. По данным ИФНС России по Нерюнгринскому району, общая задолженность по налогу на доходы физических лиц по налоговым агентам, приглашенным на комиссию, составила 19,4 млн. рублей, по результатам проведенных мероприятий погашена задолженность в сумме 13,7 млн. рублей.

Кроме того, в 2013 году создана межведомственная комиссия по обеспечению доходной части бюджета Нерюнгринского района и контролю за реализацией инвестиционных проектов на территории Нерюнгринского района.

По расходам

Расходная часть бюджета Нерюнгринского района за 2013 год при плане 3546276,7 тыс. рублей исполнена на 3429426,0 тыс. рублей или 96,7% от плановых назначений, из них:

- на решение вопросов местного значения района – 2123487,7 тыс. рублей;
- на исполнение переданных государственных полномочий – 1305938,3 тыс. рублей.

По сравнению с отчетом за 2012 год расходы бюджета района увеличились на 21,0% в основном за счет предоставления межбюджетных трансфертов из республиканского бюджета на повышение фонда оплаты труда отдельным категориям работников учреждений образования и культуры, а также в рамках реализации мероприятий республиканской адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2013-2017 годы».

В течение 2013 года сохранялась социальная направленность бюджета района. Так на финансирование социально-культурной сферы направлено 2473071,4 тыс. рублей или 72,1% к общему объему расходов бюджета, на финансирование отраслей жилищно-коммунального хозяйства и национальной экономики – 597095,6 тыс. рублей или 17,4%, на предоставление межбюджетных трансфертов поселениям – 125790,7 тыс. рублей или 3,7%. Из общего объема – 6,8% расходов бюджета направлено на другие расходы бюджета, такие как: функционирование органов местного самоуправления, национальная безопасность и правоохранительная деятельность, выполнение прочих обязательств бюджета района и другие.

За 9 месяцев 2014 года расходная часть бюджета по уточненному годовому плану составила 4024749,1 тыс. рублей, исполнено 2866856,4 тыс. рублей или 71,2 % от годового уточненного плана.

Отличительной особенностью бюджета Нерюнгринского района, начиная с 2013 года, является его программно-целевой формат.

С 1 января 2014 года на территории района реализуются 18 целевых программ. По состоянию на 1 сентября 2014 года объем бюджетных средств, выделенных на реализацию указанных программ, составил 874544,4 тыс. рублей, что составляет 76,0 % от общего объема расходов местного бюджета (без учета средств вышестоящих бюджетов). Наибольшие объемы средств направлены на финансирование программ по отрасли «Образование» (65,8%), «Культура» (14,9%).

Проведена реформа муниципальных учреждений, направленная на повышение доступности и качества муниципальных услуг, эффективности и прозрачности деятель-

ности муниципальных учреждений. С 2012 года внедрена практика предоставления субсидий муниципальным учреждениям на выполнение муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг.

По итогам реализации Федерального закона Российской Федерации №83-ФЗ от 08.05.2010 года «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», количество муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования «Нерюнгринский район» в 2014 году составило - 61, казенных – 15.

Объем утвержденных расходов на 2014 год по муниципальным заданиям на оказание муниципальных услуг бюджетными учреждениями составил 1920860,8 тыс. рублей.

С 2012 года в рамках реализации Указа Президента Республики Саха (Якутия) от 29 августа 2012 года №1616 «О концепции повышения заработной платы работников учреждений бюджетного сектора экономики и минимальной заработной платы в Республике Саха (Якутия) на 2012-2017 годы» ведется работа по поэтапному повышению заработной платы работников муниципальных казенных и бюджетных учреждений (с учетом средств, поступающих от приносящей доход деятельности).

Так, в 2014 году повышена заработная плата в следующих размерах:

- педагогическим работникам образовательных учреждений дополнительного образования детей с 1 апреля на 48,0 процентов, с 1 августа на 5,8 процентов;
- педагогическим работникам социальных учреждений, образовательных и медицинских организаций, оказывающих социальные, психолого-педагогические и медицинские услуги детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей и попавшим в иные трудные жизненные ситуации, с 1 августа на 49,5 процентов;
- основному персоналу учреждений культуры с 1 августа на 10,0 процентов, с 1 октября на 5,8 процентов;
- прочим работникам бюджетной сферы с 1 августа на 5,8 процентов.

Ежеквартально проводится мониторинг бюджетного законодательства, исполнения бюджета, результаты которого направляются в Министерство финансов РС(Я), публикуются на официальном сайте МО «Нерюнгринский район» в сети Интернет.

Ежемесячно проводится мониторинг дебиторской и кредиторской задолженностей.

По сравнению с предыдущими годами наблюдается значительное снижение кредиторской и дебиторской задолженностей. Отсутствует задолженность по заработной плате, социальным выплатам, питанию, медикаментам.

Ежеквартально проводится оценка качества финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств Нерюнгринского района.

По муниципальному долгу

Муниципальный долг по состоянию на 1 января 2014 года составил 14,6 тыс. рублей, что на 39062,7 тыс. рублей ниже долга, сложившегося на 1 января 2013 года.

По итогам 9 месяцев 2014 года муниципальный долг составил 0,0 тыс. рублей, в т.ч. муниципальные гарантии 0,0 тыс. рублей.

В структуре долга уменьшилась доля кредита МБПП, согласно утвержденному графику погашение долга в полном объеме произведено в 2013 году.

Наблюдается положительная динамика снижения долговой нагрузки на бюджет Нерюнгринского района, по состоянию на 1.10.2014 г. муниципальный долг отсутствует.

Основные цели и задачи бюджетной и налоговой политики на 2015-2017 годы

Главной целью бюджетной политики является повышение уровня и качества жизни населения.

Основные усилия органов местного самоуправления МО «Нерюнгринский район» в 2015-2017 годах должны быть направлены на увеличение поступлений от неналоговых доходов, обеспечение граждан доступными и качественными муниципальными услугами путем повышения эффективности и результативности бюджетных расходов. Бюджетная и налоговая политика района выстраивается с учетом мер, направленных на снижение негативных явлений финансово-экономического кризиса и реформирования муниципальных финансов.

Использование инструментов бюджетирования, ориентированного на результат, применение программно-целевого метода планирования, докладов о результатах и основных направлениях деятельности субъектов бюджетного планирования позволит соизмерить затраты и результаты, оценить степень достижения запланированных результатов и их качество.

Налоговая политика

В среднесрочном периоде приоритетом МО «Нерюнгринский район» в области налоговой политики остаются: повышение уровня собственных доходов бюджета района, стимулирование развития налогового потенциала, урегулирование и снижение задолженности по обязательным платежам в бюджет, обеспечение рационального и эффективного использования муниципального имущества и земель, повышение качества администрирования.

В рамках достижения поставленных целей определены следующие направления налоговой политики:

1. Своевременная реализация изменений федерального и регионального налогового законодательства в части налогов, поступающих в бюджет Нерюнгринского района. Принятие необходимых муниципальных нормативных актов должно осуществляться до принятия решения о бюджете Нерюнгринского района на очередной финансовый год.

2. Принятие экономически обоснованных налоговых ставок по местным налогам, ставок по арендной плате за землю, коэффициента К2 по единому налогу на вмененный доход.

3. Дальнейшая реализация мероприятий по увеличению собственных доходов бюджета на основе анализа возможностей доходной базы местного бюджета.

4. Повышение эффективности администрирования доходов, отнесенных к ведению органов местного самоуправления Нерюнгринского района:

- повышение уровня ответственности главных администраторов, администраторов доходов;
- сокращение задолженности по администрируемым доходам, принятие мер по взысканию задолженности;
- внедрение современных технологий администрирования для повышения качества администрирования неналоговых доходов.

5. Дальнейшее взаимодействие с налоговыми и иными территориальными подразделениями органов государственной власти, осуществляющими администрирование доходов, подлежащих зачислению в бюджет Нерюнгринского района, в целях увеличения собираемости доходов:

- разработка, принятие и реализация совместных планов мероприятий по решению проблемных вопросов;
- принятие мер по снижению недоимки по налоговым и неналоговым поступлениям в бюджет.

6. В целях увеличения неналоговых доходов бюджета Нерюнгринского района реализация мероприятий, состоящих из:

- совершенствования муниципальных правовых актов в области имущественных, земельных отношений;

- повышения качества и эффективности управления муниципальной собственностью Нерюнгринского района, обеспечения ее полного учета;

- усиления контроля поступления арендных платежей за землю и муниципальное имущество, в том числе путем постоянного ведения и обновления реестра арендаторов;

- проведения работ, связанных с разграничением прав собственности на землю и регистрацией прав муниципальной собственности на землю;

- инвентаризации имущества, переданного в оперативное управление и хозяйственное ведение, с целью выявления неиспользуемых или используемых не по назначению основных фондов и принятия, соответствующих мер по его дальнейшему использованию в целях сокращения расходов на оплату налога на имущество организаций;

- разработки и принятия Прогнозного плана приватизации муниципального имущества на среднесрочную перспективу;

- реализации непрофильных активов;

- рыночной оценки земельных участков и недвижимого имущества;

- своевременного проведения конкурсов или аукционов с целью недопущения неиспользования муниципальных площадей и получения стабильных доходов от арендной платы;

- своевременного проведения мониторинга рыночной стоимости аренды имущества, изучения экономической ситуации в Российской Федерации для совершенствования методики расчета арендной платы.

7. Необходимо активизировать работу по дальнейшему выявлению и использованию дополнительных финансовых ресурсов в рамках действующего федерального законодательства, оптимизации налоговых льгот, исходя из их бюджетной и социальной эффективности.

8. Создание условий роста финансового потенциала Нерюнгринского района:

- улучшение социально-экономических показателей развития района;

- улучшение инвестиционного климата района путем привлечения инвестиций для развития инфраструктуры района;

- создание благоприятных условий для развития малого и среднего бизнеса, инвесторов на территории района.

Бюджетная политика

Как и в предыдущие годы, бюджетная политика в первую очередь будет ориентирована на реализацию основной цели - повышение качества жизни населения МО «Нерюнгринский район», в том числе за счет обеспечения граждан доступными и качественными муниципальными услугами.

Период бюджетного планирования в соответствии с решением Нерюнгринского районного Совета депутатов от 24 сентября 2014 года №4-12 определен один год (2015 год).

Формирование бюджета на 2015 год и среднесрочного финансового плана на 2015-2017 годы будет осуществлено по программно-целевому принципу.

В новых экономических реалиях при формировании проекта местного бюджета на 2015 год и среднесрочного финансового плана на 2015-2017 годы для достижения среднесрочных целей бюджетной политики особое внимание необходимо уделить решению следующих основных задач:

1) обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджета;

2) безусловное исполнение всех действующих расходных обязательств;

3) принятие новых расходных обязательств при наличии

экономически обоснованных расчетов и источников их финансирования;

4) разработка муниципальных программ как основного показателя социально-экономического развития муниципального образования;

5) оптимизация структуры расходов местного бюджета за счет проведения структурных реформ в социальной сфере, перераспределения финансовых ресурсов в пользу приоритетных направлений и программ, повышения эффективности муниципальных закупок;

6) развитие программно-целевых методов управления муниципальными финансами, повышение качества разработки муниципальных программ в увязке с основными параметрами оказания муниципальных услуг и утверждение индикаторов эффективности их реализации;

7) переход к формированию муниципального задания на оказание муниципальных услуг (работ) физическим и юридическим лицам на основе единых перечней базовых (отраслевых) услуг, которые утверждаются федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленных сферах деятельности и единых нормативов их финансового обеспечения;

8) повышение прозрачности местного бюджета и бюджетного процесса в муниципальном образовании, для чего использовать все современные средства массовой информации, с целью публикации нормативных документов и информации, касающихся использования бюджетных средств;

9) усиление роли финансового контроля, в том числе в вопросах оценки эффективности использования бюджетных средств, качества финансового менеджмента, анализа достигнутых результатов, утверждаемых в муниципальных заданиях.

В области расходов бюджетная политика будет направлена на повышение качества бюджетных услуг и эффективности бюджетных расходов, в том числе за счет:

- проведения ревизии действующих и принимаемых расходных обязательств для определения приоритетности расходования бюджетных средств и источников их финансирования;

- ограничения принятия новых расходных обязательств, приостановления роста расходов, не связанных с обеспечением социальных выплат и деятельностью объектов социальной инфраструктуры;

- принятия новых расходных обязательств только на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных ограничений;

- повышения качества разработки муниципальных программ с установлением показателей эффективности и результативности их реализации и повышение доли программной части местного бюджета;

- повышения эффективности управления муниципальным имуществом, обеспечение качественного учета имущества, входящего в состав муниципальной казны, осуществление контроля использования объектов муниципальной собственности;

- осуществления главными распорядителями средств бюджета постоянного контроля и анализа обоснованности и эффективности расходования бюджетных средств, обеспечения высокого уровня бюджетной дисциплины, соблюдения общих требований по энергоэффективности;

- оптимизации функций органов местного самоуправления и повышение эффективности их обеспечения, в том числе за счет развития системы мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями бюджетных средств, использование его резуль-

татов при оценке их деятельности в целях повышения их ответственности за достижение установленных показателей;

- обеспечения качественного формирования муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями, и нормативов их финансового обеспечения;

- увязки объемов и качества муниципальных услуг (работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями, с объемами бюджетных ассигнований на эти цели;

- обеспечения перехода к формированию муниципального задания на оказание муниципальных услуг физическим и юридическим лицам на основе единого базового (отраслевого) перечня государственных (муниципальных) услуг и использование единой методологии расчета нормативных затрат на оказание муниципальных услуг;

- усиления муниципального финансового контроля с разработкой мероприятий по повышению эффективности бюджетных расходов по результатам проведения контрольных мероприятий;

- повышения эффективности и результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг при помощи внедрения и составления главными распорядителями бюджетных средств прогнозных планов закупок, планов закупок и планов-графиков закупок для обеспечения муниципальных нужд;

- интеграции процесса прогнозирования объемов закупок и планирования закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в бюджетный процесс;

- поэтапного совершенствования системы оплаты труда отраслей социальной сферы в целях достижения параметров, установленных Указом Президента Республики Саха (Якутия) от 29 августа 2012 года №1616 «О концепции повышения заработной платы работников учреждений бюджетного сектора экономики и минимальной заработной платы в Республике Саха (Якутия) на 2012-2017 годы», в том числе с учетом средств от проведения мероприятий по ликвидации, реструктуризации сети учреждений, оптимизации численности административно-управленческого персонала;
- публикации в сети Интернет и средствах массовой информации в доступной для населения форме сведений о бюджете Нерюнгринского района.

Основные направления долговой политики на 2015-2017 годы

Долговая политика Нерюнгринского района в 2015-2017 годы будет продолжаться строиться на обеспечении оптимальной структуры муниципального долга, безусловного исполнения принятых долговых обязательств в полном объеме и в срок.

Для достижения поставленных задач политика в области муниципального долга в 2015-2017 годах будет основываться на следующих принципах и направлениях:

1. Обеспечение сбалансированности бюджета Нерюнгринского района.

2. Безусловное выполнение принятых обязательств.

3. Проведение консервативной политики в области муниципальных заимствований.

4. Ограничение доли муниципальных гарантий в структуре муниципального долга.

5. Обеспечение публичности сведений о состоянии муниципального долга.

Управляющий делами Нерюнгринской районной администрации

В.А. Табуркин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ**Нерюнгринской районной администрации от 05.11.2014 № 2805****Об увеличении фонда оплаты труда работников муниципальных учреждений муниципального образования «Нерюнгринский район»**

Во исполнение постановления Правительства Республики Саха (Якутия) от 09.09.2014 № 310 «О мерах по реализации в 2014 году Указа Президента Республики Саха (Якутия) от 29.08.2012 № 1616 «О Концепции повышения заработной платы работников учреждений бюджетного сектора экономики и минимальной заработной платы в Республике Саха (Якутия) на 2012-2017 годы» в соответствии со статьей 134 Трудового кодекса Российской Федерации, а также в целях повышения заработной платы, мотивации качества работы и поощрения за результаты труда работников муниципальных учреждений Нерюнгринская районная администрация **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Увеличить фонд оплаты труда работников муниципальных учреждений муниципального образования «Нерюнгринский район» (с учетом средств, поступающих от приносящей доход деятельности) в размерах:

1.1. Педагогических работников учреждений дополнительного образования детей с 01 апреля 2014 года на 48 процентов, с 01 августа 2014 года на 5,8 процентов.

1.2. Педагогических работников образовательных учреждений, оказывающих социальные, психолого-педагогические услуги детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей и попавшим в иные трудные ситуации, с 01 августа 2014 года на 49,5 процентов.

1.3. Основного персонала учреждений культуры с 01 августа 2014 года на 10,0 процентов, с 01 октября 2014 года на 5,8 процентов.

1.4. Медицинских работников, имеющих высшее медицинское (фармацевтическое) или иное высшее образование, предоставляющих медицинские услуги в образовательных организациях для детей, нуждающихся в медицинской помощи, с 01 августа 2014 года на 23,0 процента, с 01 октября 2014 года на 20,0 процентов.

1.5. Среднего медицинского персонала, обеспечивающего предоставление медицинских услуг в образовательных организациях для детей, нуждающихся в медицинской помощи, с 01 августа 2014 года на 15,0 процентов, с 01 октября 2014 года на 5,8 процентов.

1.6. Прочих работников бюджетной сферы, не указанных в пунктах 1.1-1.5 настоящего постановления, с 01 августа 2014 года на 5,8 процентов.

2. Средства на увеличение фондов оплаты труда, предусмотренные пунктом 1 настоящего постановления, направляются на повышение заработной платы в следующем порядке:

2.1. На увеличение с 01 августа 2014 года окладов (должностных окладов), ставок заработной платы в размере 5,8 процентов фонда оплаты труда в виде субсидий на выполнение муниципального задания, бюджетных ассигнований.

2.2. Средства, сверхпредусмотренные подпунктом 2.1. настоящего постановления, направляются на выплаты стимулирующего характера в порядке, установленном норма-

тивными правовыми актами об оплате труда работников муниципальных учреждений.

3. Руководителям Управления образования Нерюнгринской районной администрации (Овчинникова И.А.), МКУ Управление культуры и искусства Нерюнгринского района (Назарчук С.В.), Комитета земельных и имущественных отношений (Зюзьков В.О.):

3.1. В срок до 10.11.2014 года внести изменения в нормативно-правовые акты об оплате труда работников подведомственных муниципальных учреждений.

3.2. В срок до 15.11.2014 года провести анализ условий и уровня оплаты труда руководителей подведомственных муниципальных учреждений и принять меры по созданию их прозрачного механизма оплаты труда.

3.3. В срок до 15.11.2014 года осуществить мероприятия по реструктуризации сети подведомственных учреждений, оптимизации численности работников, в том числе административно-управленческого персонала, и сокращения неэффективных расходов на содержание учреждений.

4. Руководителям МУ «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений Нерюнгринского района» (Хорошилова Л.И.), МБУ «Муниципальный архив Нерюнгринского района» (Перкун В.А.), МУ «СОТО» (Сушко В.Ю.), МКУ «ЕДДС» (Тонких А.В.), МУ ЦРФКиС «Крытый стадион-«Горняк» (Миронов С.В.) МКУ «Управление муниципальной собственностью» (Танасогло С.В.):

4.1. В срок до 10.11.2014 года внести изменения в нормативно-правовые акты об оплате труда работников учреждения.

4.2. В срок до 15.11.2014 года провести анализ условий и уровня оплаты труда руководителя учреждения и принять меры по созданию их прозрачного механизма оплаты труда.

4.3. В срок до 15.11.2014 года осуществить мероприятия по оптимизации численности работников, в том числе административно-управленческого персонала, и сокращения неэффективных расходов на содержание учреждения.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. Пункт 1.1 настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01 апреля 2014 года. Пункты 1.2-1.5 настоящего постановления распространяются на правоотношения, возникшие с 01 августа 2014 года.

6. Настоящее постановление опубликовать в Бюллетене органов местного самоуправления Нерюнгринского района и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нерюнгринский район» в сети Интернет.

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы по экономике, финансам и торговле С.Г. Пиляй.

И.о. главы района

А.Н. Дорогань

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Нерюнгринской районной администрации от 05.11.2014 № 2806

О внесении изменений в постановление Нерюнгринской районной администрации от 01.06.2012 № 1065 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Профилактика правонарушений и укрепление правопорядка в Нерюнгринском районе на 2012-2016 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Нерюнгринской районной администрации от 12.05.2014 № 1139 «Об утверждении Плана мероприятий по увеличению поступления доходов и оптимизации расходов бюджета Нерюнгринского района на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов», постановлением Нерюнгринской районной администрации от 22.08.2012 № 1623 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных целевых программ муниципального образования «Нерюнгринский район», Нерюнгринская районная администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Нерюнгринской районной администрации от 01.06.2012 № 1065 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Профилактика правонарушений и укрепление правопорядка в Нерюнгринском районе на 2012-2016 годы» следующие изменения:

1.1. В наименовании постановления и программы и далее по тексту постановления, программы и приложений к программе слова «муниципальная целевая программа» заменить на «муниципальная программа».

1.2. В наименовании постановления и программы и далее по тексту постановления, программы и приложений к программе заменить период «2012-2016 годы» на период «2012-2017 годы».

1.3. В Паспорте муниципальной программы пункт «Показатели результативности» изложить в новой редакции:

Показатели результативности	Снижение уровня преступности на 21,0%. Снижение уровня тяжких и особо тяжких преступлений на 24,3%. Снижение доли преступности несовершеннолетних на 17,6%. Снижение преступлений, совершаемых в общественных местах на 31,0%. Снижение уличной преступности на 48,7%. Повышение уровня раскрытия и расследования преступлений на 12,0%. Укрепление доверия населения к правоохранительным органам, рост на 19,0 %. Увеличение доли подростков и молодежи в возрасте от 11 до 24 лет, вовлеченных в профилактические мероприятия по отношению к общей численности указанной категории лиц, рост на 14,0%. Снижение степени доступности наркотических средств и психотропных веществ для незаконного потребления на 10,0%. Увеличение доли лиц прошедших лечение реабилитацию (больных наркоманией) длительность ремиссии которых, составляет не менее 3-х лет по отношению к общему числу больных наркоманией, прошедших лечение и реабилитацию на 9,2%.
------------------------------------	---

1.4. В Паспорте муниципальной программы пункт «Общий объем средств на реализацию программы с разбивкой по годам с учётом всех уровней бюджета» изложить в новой редакции:

Общий объем финансирования с разбивкой по годам с учётом всех уровней бюджетов	Объем финансирования, необходимый для реализации программных мероприятий, из бюджета Нерюнгринского района составляет: 2012 год – 1394,4 тыс. руб.; 2013 год – 907,0 тыс. руб.; 2014 год – 938,0 тыс. руб.; 2015 год – 978,0 тыс. руб.; 2016 год – 1018,0 тыс. руб.; 2017 год – 1055,0 тыс. руб. Всего: 6290,4 тыс. руб.
--	---

1.5. В разделе 3 «Ресурсное обеспечение реализации программы»:

1.5.1. В первом предложении первого абзаца строку «2012-2016 гг.» заменить на «2012-2017 гг.», сумму «5919,4» заменить на сумму «6290,4».

1.5.2. В строке «2015 год» заменить цифры «1340,0» на «978,0».

1.5.3. В строке «2016 год» заменить цифры «1340,0» на «1018,0».

1.5.4. Добавить строку «2017 год – 1055,0 тыс. руб.».

1.6. Приложение № 1 «Целевые показатели. Показатели результативности» изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.7. Приложение № 2 «Распределение планируемых расходов главных распорядителей бюджетных средств по задачам» изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.8. Приложение № 3 «Распределение планируемых объемов финансирования муниципальной целевой программы» изложить в новой редакции, согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в Бюллетене органов местного самоуправления Нерюнгринского района и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нерюнгринский район» в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в Бюллетене органов местного самоуправления Нерюнгринского района.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы по социальным вопросам Максимова З.С.

И.о. главы района

А.Н. Дорогань

Приложение №1 к постановлению
Нерюнгринской районной администрации
от 05.11.2014 № 2806
Утверждено
постановлением Нерюнгринской районной
администрации
от 01.06.2012 № 1065
(приложение № 1)

Целевые показатели, показатели результативности

Показатели	единица измерения	отчетный период					плановый период						Целевое значение в сравнении с 2011 годом
		2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	
снижение уровня преступности	кол-во преступлений	215	205	165	149	171	165	160	155	150	140	135	снижение на 21,0%
снижение уровня тяжких и особо тяжких преступлений	кол-во преступлений	67	55	55	43	37	36	35	34	33	30	28	снижение на 24,3%
снижение доли преступности несовершеннолетних	%	7,8	6,2	7,8	4,3	3,4	3,3	3,2	3,1	3,0	2,9	2,8	снижение на 17,6%
снижение преступлений, совершаемых в общественных местах	кол-во преступлений	127	128	126	124	211	200	185	170	160	150	145	снижение на 31,0%
снижение уличной преступности	кол-во преступлений	122	113	72	81	156	140	130	120	110	90	80	снижение на 48,7%
повышение уровня раскрытия и расследования преступлений	% раскрываемости преступлений	54,5	70,3	75,5	76,5	67,8	70	72	73	74	75	76	рост на 12,0%
укрепление доверия населения к правоохранительным органам	в %	60,1	63,3	66,8	84,1	72,3	75	79	81	83	85	86	рост на 19,0%
Доля подростков и молодежи в возрасте от 11 до 24 лет, вовлеченных в профилактические мероприятия, по отношению к общей численности указанной категории лиц	в %		14,7	19,8	22,3	25	26	26,5	27	27,5	28	28,5	рост на 14%
Степень доступности наркотических средств и психотропных веществ для незаконного потребления	в %		1,33	1,54	1,33	1,20	1,20	1,17	1,15	1,13	1,10	1,08	снижение на 10,0%
Доля больных наркоманией, прошедших лечение и реабилитацию, длительность ремиссии у которых составляет не менее 3 лет, по отношению к общему числу больных наркоманией, прошедших лечение и реабилитацию	в %		9,9	10,9	12,5	13,0	13,5	13,6	13,7	13,9	14	14,2	рост на 9,2%

Приложение №2 к постановлению
Нерюнгринской районной администрации
от 05.11.2014 № 2806
Утверждено
постановлением Нерюнгринской районной
администрации
от 01.06.2012 № 1065
(приложение № 2)

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ПЛАНИРУЕМЫХ РАСХОДОВ
ГЛАВНЫХ РАСПОРЯДИТЕЛЕЙ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ ПО ЗАДАЧАМ**

№ п/п	Раздел	Срок исполнения	Объём финансирования из муниципального бюджета, тыс. рублей						всего
			2012	2013	2014	2015	2016	2017	
Задача 1: Обеспечение правопорядка на улицах и в других общественных местах									
1.1	Повышение технической оснащённости наружных (постовых) служб ОВД современными средствами видеонаблюдения, оперативной связи и оперативного реагирования, в том числе приобретение оборудования для охраны общественного порядка и обеспечения безопасности в период проведения V Международных игр «Дети Азии» в 2012 г. (оборудование центра видеонаблюдения, автомобильные и носимые радиостанции, ручные металлодетекторы, мегафон)	2012-2017	654,4	-	-	-	-		654,4
1.2	Организация информирования граждан об алгоритме действий в случае возникновения угрозы террористических актов в местах массового пребывания. Организация и проведение среди населения социально – значимых и профилактических мероприятий по социальной адаптации и реабилитации лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы, а также осужденных к мерам наказания, не связанным с лишением свободы. Разработка и распространение среди населения памяток (листовок) о порядке действий граждан при совершении в отношении них правонарушений, информирование граждан о способах и средствах правомерной защиты от преступных и иных посягательств путем проведения соответствующей разъяснительной работы. Социальная профилактика возможных проявлений экстремизма в молодёжной среде	2014-2017			100,0	100,0	112,0	122,0	434,0
1.3.	Организация информирования граждан об алгоритме действий в случае возникновения угрозы террористических актов в местах массового пребывания. Организация и проведение среди населения социально-значимых и профилактических мероприятий по борьбе с проституцией, в том числе информирование населения о работе по предотвращению, предупреждению и профилактике распространения проституции	2012-2013	100,0	68,8					168,8

	Итого по задаче 1		754,4	68,8	100,0	100,0	112,0	122,0	1257,2
Задача 2: Профилактика правонарушений, работа с несовершеннолетними и категорией лиц, склонных к антиобщественному образу жизни, снижение подростковой, бытовой и рецидивной преступности									
2.1	Активизация работы классов ранней профессиональной ориентации правоохранительной направленности, секций и кружков по изучению уголовного и административного законодательства, правил дорожного движения, обеспечение учебного процесса рабочими материалами, наглядной агитацией, специальной литературой. Оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых в общественных местах	2014-2017			40,0	80,0	90,0	100,0	310,0
2.2	Активизация работы классов ранней профессиональной ориентации правоохранительной направленности, секций и кружков по изучению уголовного и административного законодательства, правил дорожного движения, обеспечение учебного процесса рабочими материалами, наглядной агитацией, специальной литературой	2012-2013	80,0	80,0					160,0
2.3	Подготовка и проведение мероприятий, акций, пропагандирующих здоровый образ жизни среди молодёжи, направленных на духовно-нравственное и гражданско-патриотическое воспитание молодёжи. Изготовление рекламных щитов и баннеров профилактической и социальной направленности	2014-2017			338,0	338,0	356,0	353,0	1047,0
2.4	Разработка и распространение среди населения памяток (листовок) о порядке действий граждан при совершении в отношении них правонарушений, информирование граждан о способах и средствах правомерной защиты от преступных и иных посягательств путем проведения соответствующей разъяснительной работы в средствах массовой информации	2012-2013	300,0	300,0					600,0
2.5	Проведение конкурсов творческих работ, пропагандирующих здоровый образ жизни и законопослушное поведение среди молодежи, направленных на борьбу с наркоманией и алкоголизмом. Изготовление дипломов, памятных подарков, свидетельств, поощрительных призов для участников и победителей	2014-2017			60,0	60,0	60,0	80,0	260,0
2.6	Подготовка и размещение рекламных щитов, баннеров социальной направленности, пропагандирующих здоровый образ жизни, законопослушное поведение, духовно-нравственные ценности, привлечение детей и молодёжи к труду и занятиям спортом	2012-2013	60,0	60,0					120,0
	Итого по задаче 2		440,0	440,0	438,0	478,0	506,0	533,0	2497,0
Задача 3: Повышение эффективности деятельности правоохранительных органов									
3.1	Поощрение участковых уполномоченных полиции в виде вручения грантов за достигнутые успехи в оперативно-служебной деятельности (по полугодиям в 2014 году)	2014-2017			100,0	100,0	100,0	100,0	400,0
3.2	Поощрение участковых уполномоченных полиции в виде вручения грантов за достигнутые успехи в оперативно-служебной деятельности (ежеквартально)	2012-2013	200,0	100,0					300,0

3.3	Поощрение отдельного подразделения Отдела МВД России по Нерюнгринскому району в виде вручения грантов за достигнутые успехи в оперативно-служебной деятельности (по полугодию)	2014-2017	-		300,0	300,0	300,0	300,0	1200,0
3.4	Поощрение отдельного подразделения Отдела МВД России по Нерюнгринскому району в виде вручения грантов за достигнутые успехи в оперативно-служебной деятельности (по полугодию)	2012-2013	-	298,2					298,2
	Итого по задаче 3		200,0	398,2	400,0	400,0	400,0	400,0	2198,2
	Всего по программе		1394,4	907,0	938,0	978,0	1018,0	1055,0	6290,4

Управляющий делами Нерюнгринской районной администрации

В.А. Табуркин

Приложение № 3 к постановлению
Нерюнгринской районной администрации
от 05.11.2014 № 2806

Утверждено
постановлением Нерюнгринской районной
администрации
от 01.06.2012 № 1065
(приложение № 3)

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ПЛАНИРУЕМЫХ ОБЪЕМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Источники финансирования	Объем финансирования, тыс. рублей						
	всего	в том числе по годам (текущий год и плановый период)					
		2012	2013	2014	2015	2016	2017
Всего	6290,4	1394,4	907,0	938,0	978,0	1018,0	1055,0
в том числе:							
Бюджет муниципального образования «Нерюнгринский район»	6290,4	1394,4	907,0	938,0	978,0	1018,0	1055,0

Управляющий делами Нерюнгринской районной администрации

В.А. Табуркин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Нерюнгринской районной администрации от 06.11.2014 № 2809

Об исполнении Соглашения между Правительством Республики Саха (Якутия) и муниципальным образованием «Нерюнгринский район» о реализации предложений населения, поступивших в ходе отчета исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия) за 2013 год, от 15.05.2014 №01-13/2

В целях исполнения Соглашения между Правительством Республики Саха (Якутия) и муниципальным образованием «Нерюнгринский район» о реализации предложений населения, поступивших в ходе отчета исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия) за 2013 год, от 15.05.2014 №01-13/2, руководствуясь Уставом муниципального образования «Нерюнгринский район»:

1. Утвердить Комплекс мер по реализации предложений населения муниципального образования «Нерюнгринский район» по итогам отчета исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия) за 2013 год по полномочиям органов местного самоуправления Нерюнгринского района (далее – Комплекс мер) согласно

приложению к настоящему распоряжению.

2. Ответственным исполнителям:

2.1. Обеспечить исполнение Соглашения между Правительством Республики Саха (Якутия) и муниципальным образованием «Нерюнгринский район» о реализации предложений населения, поставленных в ходе отчета исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия) за 2013 год, от 15.05.2014 №01-13/2 в установленные сроки, согласно приложению к настоящему распоряжению.

2.2. Предоставлять информацию об исполнении Комплекса мер управляющему делами Нерюнгринской районной администрации ежеквартально, в срок до 25 числа

последнего месяца текущего квартала по пунктам 1-12 приложения к настоящему распоряжению.

2.3. Предоставлять информацию об исполнении Комплекса мер в Управление экономического развития и муниципального заказа Нерюнгринской районной администрации в срок до 20 января года, следующего за отчетным, по пунктам 13-18 приложения к настоящему распоряжению.

3. Управляющему делами Нерюнгринской районной администрации ежеквартально в срок до 1 числа следующего за отчетным кварталом предоставлять в Департамент по вопросам местного самоуправления Администрации Президента и Правительства Республики Саха (Якутия) сводную информацию об исполнении Комплекса мер по пунктам 1-12 приложения к настоящему распоряжению.

4. Управлению экономического развития и муниципального заказа Нерюнгринской районной администрации в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным, предоставлять в Министерство экономики Республики Саха (Якутия) аналитический доклад об исполнении обязательств муниципального образования «Нерюнгринский район» по пунктам 13-18 приложения к настоящему распоряжению.

5. Рекомендовать главам поселений Нерюнгринского района принять участие в реализации Комплекса мер согласно приложению к настоящему распоряжению.

6. Считать утратившими силу распоряжения Нерюнгринской районной администрации от 24.06.2014 №117-р «Об исполнении Соглашения между Правительством Республики Саха (Якутия) и муниципальным образованием «Нерюнгринский район» о реализации предложений населения, поступивших в ходе отчета исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия) за 2013 год, от 15.05.2014 №01-13/2» и от 03.07.2014 №127-р «О внесении изменений в распоряжение Нерюнгринской районной администрации от 24.06.2014 №117-р «Об исполнении Соглашения между Правительством Республики Саха (Якутия) и муниципальным образованием «Нерюнгринский район» о реализации предложений населения, поступивших в ходе отчета исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия) за 2013 год, от 15.05.2014 №01-13/2».

7. Настоящее распоряжение опубликовать в Бюллетене органов местного самоуправления Нерюнгринского района и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нерюнгринский район» в сети Интернет.

8. Контроль исполнения настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава района

А.В. Фитисов

Утвержден:
распоряжением
Нерюнгринской районной администрации
от 06.11.2014 № 2809
(Приложение)

Комплекс мер по реализации предложений населения муниципального образования «Нерюнгринский район» по итогам отчета исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия) за 2013 год по полномочиям органов местного самоуправления Нерюнгринского района

№ п/п	Мероприятия	Срок реализации	Ответственные исполнители
1.	Участие муниципальных образований Нерюнгринского района в конкурсных отборах по реализации подпрограмм государственной программы РС (Я) «Обеспечение качественным жильем на 2012-2016 годы» в соответствии с механизмами реализации	2014-2016 годы	1. Главы поселений Нерюнгринского района 2. Заместитель главы района по социальным вопросам 3. Заместитель главы района по жилищно-коммунальному хозяйству и энергоресурсосбережению 4. Главный специалист Отдела социальной и молодежной политики Нерюнгринской районной администрации
2.	Участие муниципальных образований в конкурсных отборах на участие в мероприятиях общереспубликанского движения добрых дел «Моя Якутия в XXI веке» в соответствии действующим Порядком реализации	В соответствии с утвержденным порядком реализации – ежегодно до 15 марта	1. Главы поселений Нерюнгринского района 2. Заместитель главы района по социальным вопросам
3.	Разработка муниципальных адресных программ по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в рамках реализации ФЗ от 21.07.2007 №185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» с включением всех аварийных многоквартирных домов признанных до 01.01.2012 года в установленной форме аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе эксплуатации	В течение 2014 года	1. Главы поселений Нерюнгринского района 2. Заместитель главы района по жилищно-коммунальному хозяйству и энергоресурсосбережению Совместно с Министерством архитектуры и строительного комплекса РС(Я)

№ п/п	Мероприятия	Срок реализации	Ответственные исполнители
4.	Проведение разъяснительной работы с населением по вопросу переселения граждан из аварийного жилищного фонда в рамках реализации республиканских адресных программ по переселению граждан из аварийного жилищного фонда	Постоянно	1. Главы поселений Нерюнгринского района 2. Заместитель главы района по жилищно-коммунальному хозяйству и энергоресурсосбережению
5.	Участие муниципальных образований Нерюнгринского района в оснащении дошкольных образовательных организаций	Постоянно	1. Главы поселений Нерюнгринского района 2. Заместитель главы района по социальным вопросам 3. Управление образования Нерюнгринской районной администрации
6.	Разработка и принятие критериев эффективного контракта для руководителей, педагогов и специалистов образовательных учреждений	В течение 2014 года	1. Заместитель главы района по социальным вопросам 2. Управление образования Нерюнгринской районной администрации
7.	Участие органов местного самоуправления Нерюнгринского района в обследовании водных объектов в составе комиссии	В течение 2014 года	1. Главы поселений Нерюнгринского района 2. Первый заместитель главы района по вопросам промышленности и строительства
8.	Проведение разъяснительной работы среди населения по вопросу внедрения новой системы организации капитального ремонта многоквартирных домов в 2014 году	В течение 2014 года	1. Главы поселений Нерюнгринского района 2. Заместитель главы района по жилищно-коммунальному хозяйству и энергоресурсосбережению 3. Отдел жилищно-коммунального хозяйства и энергоресурсосбережения Нерюнгринской районной администрации Совместно с Фондом капитального ремонта многоквартирных домов в РС (Я)
9.	Провести инвентаризацию муниципального жилищного фонда и принять меры по пустующим квартирам	В течение 2014 года	1. Главы поселений Нерюнгринского района 2. Заместитель главы района по жилищно-коммунальному хозяйству и энергоресурсосбережению
10.	Организовать согласно действующему законодательству проверку деятельности управляющих организаций в поселке Чульман	В течение 2014 года	1. Глава муниципального образования «Поселок Чульман» 2. Заместитель главы района по жилищно-коммунальному хозяйству и энергоресурсосбережению
11.	Провести работу с теплоснабжающими организациями по подключению частных жилых домов к централизованным источникам теплоснабжения в рамках инвестиционных и ремонтных программ организаций	В течение 2014 года	1. Главы поселений Нерюнгринского района 2. Заместитель главы района по жилищно-коммунальному хозяйству и энергоресурсосбережению 3. Отдел жилищно-коммунального хозяйства и энергоресурсосбережения Нерюнгринской районной администрации Совместно с теплоснабжающими организациями
12.	Организовать работу по уличному освещению села Большое Хатымы	В течение 2014 года	1. Глава муниципального образования «Поселок Чульман» 2. Заместитель главы района по жилищно-коммунальному хозяйству и энергоресурсосбережению
13.	Обеспечение реализации стратегии и программы социально-экономического развития, а также иных программ, направленных на социально-экономическое развитие муниципального образования «Нерюнгринский район»	2014 год	Заместители главы района по направлениям

№ п/п	Мероприятия	Срок реализации	Ответственные исполнители
14.	Обеспечение финансирования и софинансирования мероприятий Комплекса мер по реализации предложений населения, поступивших в ходе Отчета исполнительных органов государственной власти Республики Саха (Якутия) по итогам 2013 года (в соответствии с настоящим приложением) в объемах, предусмотренных бюджетными ассигнованиями на текущий год решениями представительных органов местного самоуправления о местном бюджете	2014 год	1. Главы поселений Нерюнгринского района 2. Заместитель главы района по экономике, финансам и торговле 3. Управление финансов Нерюнгринской районной администрации 4. Ответственные исполнители муниципальных программ
15.	Обеспечение динамики роста собственной налоговой базы, увеличение объема поступлений налоговых доходов в местный бюджет на 5%	2014 год	1. Главы поселений Нерюнгринского района 2. Заместитель главы района по экономике, финансам и торговле 3. Управление финансов Нерюнгринской районной администрации 4. Комитет земельных и имущественных отношений Нерюнгринского района
16.	Обеспечение проведения мероприятий по изысканию внутренних ресурсов на реализацию Концепции повышения заработной платы и минимальной заработной платы в Республике Саха (Якутия) на 2012-2017 годы путем сокращения неэффективных расходов, в том числе путем оптимизации штатной численности, внедрения аутсорсинга, применения механизма «эффективного контракта»	2014 год	1. Заместитель главы района по социальным вопросам 2. Заместитель главы района по имущественному комплексу 3. Отдел муниципальной и кадровой службы Нерюнгринской районной администрации
17.	Обеспечение выполнения доведенных заданий по производству важнейших видов продукции и услуг	2014 год	1. Первый заместитель главы района по вопросам промышленности и строительства 2. Первый заместитель главы района по вопросам связей с органами власти, регионами, общественными организациями и АПК
18.	Обеспечение достижения показателя удовлетворенности населения Нерюнгринского района деятельностью органов местного самоуправления 70% на территории Нерюнгринского района	2014 год	Помощник главы района

Управляющий делами Нерюнгринской районной администрации

В.А. Табуркин

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

УВАЖАЕМЫЕ ЖИТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НЕРЮНГРИНСКИЙ РАЙОН»!

На 13-й сессии Нерюнгринского районного Совета депутатов, которая состоялась 28.10.2014 г., были приняты решения:

- № 2 - 13 «О публичных слушаниях по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Нерюнгринский район»;

- № 3 - 13 «О публичных слушаниях по проекту решения Нерюнгринского районного Совета депутатов «Об изменении границы и площади особо охраняемой природной территории – памятника природы «Тимптонский каскад» на территории Нерюнгринского района»;

- № 4 - 13 «О публичных слушаниях по проекту решения Нерюнгринского районного Совета депутатов «Об изменении границы и площади особо охраняемой природной территории местного значения – ресурсного резервата «Хатыми» на территории Нерюнгринского района».

Для проведения публичных слушаний по данным вопросам на сессии были утверждены составы оргкомитетов. Решения Нерюнгринского районного Совета депутатов о составе оргкомитета и вышеперечисленные проекты решений опубликованы в Бюллетене органов местного самоуправления Нерюнгринского района от 30.10.2014 года № 41 (431) и размещены на официальном сайте муниципального образования «Нерюнгринский район» (на странице «Нерюнгринский районный Совет депутатов»).

Организационный комитет по проведению публичных слушаний извещает всех желающих принять участие в обсуждении проектов решений о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Нерюнгринский район», а также об изменении границ особо охраняемых природных территорий.

Дата проведения публичных слушаний по вопросу «**О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Нерюнгринский район» – 01.12.2014 года.**

Предложения по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Нерюнгринский район» от населения будут приниматься до **26.11.2014 г.**

Дата проведения публичных слушаний по вопросам «**Об изменении границы и площади особо охраняемой природной территории – памятника природы «Тимптонский каскад» на территории Нерюнгринского района» и «Об изменении границы и площади особо охраняемой природной территории местного значения – ресурсного резервата «Хатыми» на территории Нерюнгринского района» – 02.12.2014 года.**

Предложения по проектам решений «Об изменении границы и площади особо охраняемой природной территории – памятника природы «Тимптонский каскад» на территории Нерюнгринского района» и «Об изменении границы и площади особо охраняемой природной территории местного значения – ресурсного резервата «Хатыми» на территории Нерюнгринского района» от населения будут приниматься до **27.11.2014 г.**

Место и время проведения публичных слушаний, с учётом количества принимающих участие, будут сообщены дополнительно за 5 дней.

Приём предложений осуществляется по адресу: г. Нерюнгри, пр. Дружбы Народов, 21, Нерюнгринская районная администрация, кабинеты 509, 511 с 9⁰⁰ до 17⁰⁰, тел.: 4–19-79, 3-34-24, 4-55-09, в оргкомитет.

Форма внесения предложений – **письменная**, с указанием конкретных статей и пунктов проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Нерюнгринский район», в которые предлагается внести изменения и дополнения, с указанием данных участника (Ф.И.О., год рождения, адрес проживания, место работы, учёбы, номер телефона (домашний или рабочий)).

С проектом решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Нерюнгринский район» для рассмотрения на публичных слушаниях можно ознакомиться:

в информационном центре Нерюнгринской районной администрации, по адресу: г. Нерюнгри, пр. Дружбы Народов, 21, каб. 408;

- в здании Беркакитской поселковой администрации, по адресу: поселок Беркакит, ул. Оптимистов, 5;
- в здании Чульманской поселковой администрации, по адресу: поселок Чульман, ул. Советская, 22;
- в здании Серебряноборской поселковой администрации, по адресу: поселок Серебряный Бор, дом 62;
- в здании Иенгринской наследной администрации, по адресу: село Иенгра, ул. 40 лет Победы, 5;
- в здании Золотинской поселковой администрации, по адресу: поселок Золотинка, ул. Железнодорожная, 8;
- в здании Ханинской поселковой администрации, по адресу: поселок Хани, ул. 70 лет Октября 2, кв.18;
- в операционном зале Инспекции Федеральной налоговой службы России по Нерюнгринскому району РС (Я), по адресу г. Нерюнгри, пр. Геологов, 77/2;
- в Центре правовой и деловой информации Центральной городской библиотеки, по адресу г. Нерюнгри ул. К. Маркса, 29;
- в здании Энергосбыта по адресу: г. Нерюнгри, ул. Геологов, 55/1;
- в здании Главпочтамта по адресу: г. Нерюнгри, ул. Ленина, 3.

ОРГКОМИТЕТ

Подготовка материалов в печать, набор и верстка осуществлены отделом по связям с общественностью МУ «СОТО».

Отпечатано в
МУП «Нерюнгринская
городская типография»
Объем 1,75 п.л.
Тираж 180 экз.
РС(Я), г. Нерюнгри, ул. Д.народов, 21,
т. 4-04-77

Бюллетень распространяется бесплатно и по подписке.

Места распространения: Нерюнгринская районная администрация, приемные глав администраций городских и сельского поселений, управление образования, операционный зал налоговой инспекции, районная библиотека и их филиалы, читальный зал городской библиотеки. Электронная версия размещена на сайте www.nerugadmin.ru, в разделе «Библиотека».